
II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional do Ambiente e Ação Climática

Despacho n.º 687/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades de técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência 
e relevante atividade profissional desenvolvida pelo Major Rui Pedro Massa de Andrade permitem-nos 
concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na lei para o exercício do 
cargo de Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional do Ambiente e Ação Climática, o Major Rui Pedro Massa de Andrade para exercer o cargo de 
Presidente do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros dos Açores, cargo de direção superior de 
1.º grau, previsto no n.º 1 do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 34/2003/A, de 7 de 
agosto, na sua redação atual. 

2. Nos termos da faculdade prevista no n.º 3 do artigo 31.º e nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 
28.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, que estabelece o Estatuto do Pessoal 
Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado, o nomeado 
mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, optando pelo vencimento desse mesmo 
lugar de origem, que é acrescido dos abonos e despesas de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais a 
partir do dia 12 de abril de 2024.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

11 de Abril de 2024. - O Presidente do Governo, . - O Secretário Regional do José Manuel Bolieiro
Ambiente e Ação Climática, .Alonso Teixeira Miguel



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Rui Pedro Massa de Andrade  

Nascido a 4 de dezembro de 1981, Freixo de Espada à Cinta. 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

Licenciado em Engenharia Mecânica pelo Instituto de Engenharia de Lisboa; 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

De 3 de agosto até à presente data, desempenhou funções de Presidente do Serviço 

Regional de Proteção Civil e de Bombeiros dos Açores, cargo de direção superior de 1.º 

grau, previsto no n.º 1 do artigo 6.º de Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A, de 19 de 

março, na sua redação atual, que estabelece a orgânica do Serviço Regional de 

Proteção Civil e de Bombeiros dos Açores; 

De março de 2012 a 2 de agosto de 2023, desempenhou a função de Oficial de 

Segurança em Terra e Oficial de Segurança de Armamento e Misseis da Unidade; 

De janeiro de 2015 a setembro de 2017, comandou a Secção de Administração 

Residencial; 

Chefiou o Gabinete Técnico de setembro de 2010 a abril de 2011; 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Assumiu funções como Comandante da Esquadrilha de Infraestruras de janeiro de 2007 

até setembro de 2010; 

Participou como Oficial de Manutenção da frota de F-16, em fevereiro de 2003, no 

exercício Tactical Evalutions (TACEVAL) da NATO realizado à Esquadra N.º 201; 

Colocado a 21 de maio de 2001 na Base Aérea n.º 5 (Monte Real), onde desempenhou 

funções de Oficial de Manutenção na Esquadra n.º 201 - Falcões; 

Responsável pelo planeamento e gestão dos processos de Uniformização e Avaliação, 

Manutenção e Aprontamento da Aeronave F-16 Fighting Falcon; 

Ingressou na Academia da Força Aérea para frequentar o Curso Superior de Ciências 

Militares e Aeronáuticas, a 29 de setembro de 2003, na especialidade de manutenção 

de armamento e equipamento de aeronaves, terminado o qual foi colocado na Base 

Aérea N.º 4; 

Ingressou na Força Aérea a 11 de setembro de 2000. 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

Pós-graduação em Ciências Militares e Aeronáuticas pelo Instituto Universitário Militar; 

Curso de Avaliador Imobiliário pela Escola de Atividades Imobiliárias; 

Curso de AIM-120C5-ADVANCED MEDIUM RANGE AIR TO MISSILE. 

De 2 de outubro de 2017 a 28 de junho de 2018 frequentou o curso de Promoção a 

Oficial Superior; 

Frequentou o curso de Segurança de Voo/Safety Management em abril de 2015, 

ministrado pela Inspeção Geral da Força Aérea; 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Frequentou o Curso de Segurança e Higiene no Trabalho - Nível IV, em janeiro de 2012, 

ministrado na Academia da Força Aérea em colaboração com a Autoridade para as 

Condições de Trabalho; 

Frequentou o curso Básico de Comando em abril de 2011, tendo em vista a promoção 

ao posto de Capitão, posto ao qual foi promovido em outubro de 2012. 

LOUVORES E CONDECORAÇÕES: 

- Medalha de Serviços Distintos (Grau Prata); 

- Medalha de Mérito Militar (3.º Classe); 

- Medalha de Mérito Aeronáutico (3.º Classe); 

- Medalha de Comportamento Exemplar (Graus Prata e Cobre); 

- A 5 de junho de 2019 foi-lhe atribuído pelo Presidente da República o título de 
Cavaleiro da Ordem Militar de Avis. 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


